ỦY BAN NHÂN DÂN

  TỈNH GIA LAI

  ───────

 Số:           /UBND-KGVX

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

─────────────────

Gia Lai, ngày         tháng         năm 2025

Về việc tăng cường công tác y tế
trong ứng phó và khắc phục hậu
quả mưa lũ trên địa bàn tỉnh

    Kính gửi:
- Sở Y tế;
- Các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 116-CV/TU

ngày 20/11/2025 về việc tiếp tục tập trung ứng phó và khắc phục hậu quả mưa lũ

và Công điện số 1675/CĐ-BYT ngày 21/11/2025 của Bộ Y tế về việc  tập trung
ứng phó lũ đặc biệt lớn tại Khánh Hòa, Đắk Lắk, Gia Lai; để chủ động bảo vệ sức
khỏe và tính mạng của Nhân dân một cách hiệu quả; trên cơ sở đề nghị của Sở Y tế
tại Tờ trình số 218/TTr-SYT ngày 21/11/2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu
cầu Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan khẩn trương triển khai các
nhiệm vụ sau:

1. Về công tác sẵn sàng ứng phó trong giai đoạn mưa lũ:

a) Tiếp tục tổ chức nghiêm túc chế độ trực lãnh đạo, trực chuyên môn, trực
cấp cứu 24/24 giờ tại tất cả các tuyến.

b) Rà soát, củng cố và đưa vào trạng thái sẵn sàng cao nhất các đội cấp cứu
ngoại viện, đội y tế cơ động, đội phòng chống dịch, bảo đảm đủ nhân lực, thuốc,
hóa chất, vật tư y tế.

c) Chủ động phối hợp với lực lượng quân sự, công an và chính quyền địa
phương để xây dựng phương án tiếp cận các khu dân cư bị ngập sâu, chia cắt nhằm
hỗ trợ y tế kịp thời. Đặc biệt, phải có phương án đảm bảo an toàn tuyệt đối cho cán
bộ, nhân viên y tế khi làm nhiệm vụ.

d) Sẵn sàng các phương án thu dung, cấp cứu, điều trị cho người dân bị ảnh
hưởng do mưa lũ; tổ chức chăm sóc sức khỏe, cấp phát thuốc tại các điểm sơ tán
tập trung, không để người dân nào không được chăm sóc y tế.

2. Về công tác khắc phục hậu quả và phòng, chống dịch bệnh:

a) Ngay sau khi nước rút, khẩn trương triển khai các biện pháp vệ sinh môi
trường, xử lý nguồn nước sinh hoạt, đảm bảo an toàn thực phẩm. Tăng cường
truyền thông, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng bệnh, không để
người dân sử dụng nguồn nước ô nhiễm, thực phẩm không an toàn.

6838 21 11

2

b) Tăng cường công tác giám sát dịch tễ, phát hiện sớm các ca bệnh để xử lý
triệt để, không để dịch bệnh bùng phát, lây lan sau mưa lũ, nhất là các bệnh như
tiêu chảy, sốt xuất huyết, đau mắt đỏ...

3. Công tác bảo trợ xã hội: Rà soát, thực hiện ngay và đầy đủ các chính sách
hỗ trợ; tổ chức thăm hỏi, động viên, hỗ trợ kịp thời các gia đình có người chết, mất
tích, bị thương, các hộ neo đơn, khó khăn. Hỗ trợ lo hậu sự cho người không may
bị thiệt mạng.

4. Về công tác tổng hợp, báo cáo:

a) Giao Sở Y tế là cơ quan đầu mối, thường xuyên tổng hợp, báo cáo tình
hình của ngành Y tế về UBND tỉnh (qua Ban Chỉ huy PTDS, PCTT&TKCN tỉnh).

b) Khẩn trương thống kê tình hình thiệt hại, nhu cầu, khả năng đảm bảo của
ngành Y tế và đề xuất hỗ trợ khi vượt quá khả năng (nếu có), báo cáo về Bộ Y tế
(qua các đơn vị đầu mối đã được chỉ định tại Công điện số 1675/CĐ-BYT) và

UBND tỉnh để theo dõi, chỉ đạo.

Yêu cầu Giám đốc Sở Y tế và Thủ trưởng các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh
nghiêm túc, khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Y tế (báo cáo);

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Báo và PTTH Gia Lai ;

- UBND các xã, phường;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, N4, V6, V4.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Lịch